
 

Città Metropolitana di Venezia 
Il Segretario Generale 

 

Palazzo Ca' Corner, San Marco 2662, 30124 Venezia – Via Forte Marghera, 191 CAP: 30 173 Mestre-Venezia  Codice Fiscale: 80008840276 

Centr. 041.2501511 (diretto 0412501921 - 0412501008) – cell. 3669312047 – 3383443890  

 p.e.c: segretariogenerale@pec.cittametropolitana.ve.it – e-mail: michele.fratino@cittametropolitana.ve.it 

 
atto organizzativo nr.  23/AO 
provvedimento nr.  23 del 22/07/2022 

  

 All’ing. Nicola Torricella 

 

Ai referenti individuati dai rispettivi 

dirigenti dei servizi: 

Trasporti  

Viabilità 

Ambiente 

Urbanistica  

Europa  

 
E p.c, 

al signor Sindaco Metropolitano 

ai dirigenti 

 

loro mail 
 

 

Oggetto: aggiornamento dei partecipanti al gruppo di lavoro per la gestione del Piano Urbano per la Mobilità 

sostenibile (PUMS).  

 

Visti: 

 il DPCM 25 maggio 2016 “Approvazione del bando con il quale sono definite le modalità e la 

procedura di presentazione dei progetti per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie 

delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta”, cd. Bando 

periferie; 

 il decreto del Sindaco metropolitano n. 45 del 25/08/2016, con il quale si approva il progetto 

denominato “RE.MO.VE.” (REcupero periferie e MObilità sostenibile per la Città metropolitana di 

Venezia), al fine di accedere al finanziamento a valere sul bando approvato con DPCM 25 maggio 

2016; 

 l’atto organizzativo n.05/AO, provvedimento n.6 del 4 aprile 2017, con cui è stato nominato un 

primo gruppo di lavoro per la complessa gestione convenzionale del progetto RE.MO.VE. 

 la convenzione sottoscritta tra la Città metropolitana e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

registrata presso la Corte dei Conti in data 23/03/2018 che prevede il finanziamento di una serie di 

progetti e piani, tra cui il PUMS; 

 con AO n. 4/2018 - Provvedimento n.5 del 20/04/2018, è stato individuato per il suddetto piano un 

dirigente di riferimento, un RUP e un gruppo di lavoro per organizzare al meglio le varie attività; 

 con decreto del Sindaco metropolitano n. 123 del 11 dicembre 2020, veniva attribuito all’ing. Nicola 

Torricella l’incarico di Dirigente dell’Area Trasporti e Logistica; 

 con Ordine di Servizio n. 3 del 21/07/2021 è stato individuato l’ing. Nicola Torricella quale 

responsabile unico del procedimento; 
 

mailto:segretariogenerale@pec.cittametropolitana.ve.it


 

 

Considerato che, negli ultimi anni, alcuni membri del gruppo di lavoro del PUMS hanno cessato la loro 

prestazione lavorativa presso l’ente Città Metropolitana di Venezia; 
 

Ritenuto opportuno quindi integrare il gruppo di lavoro al fine di assicurare l’ottimale completamento 

del progetto; 

 

Visto l’art. 4 commi 3 e 4 del vigente regolamento di organizzazione, in base al quale “Il Direttore 

generale e ciascun dirigente possono altresì istituire, nell’ambito della struttura organizzativa di 

competenza, gruppi temporanei di lavoro per l’elaborazione e la realizzazione di specifici progetti. Con 

l’atto organizzativo di costituzione, sono definiti durata, obiettivi, compiti e ruolo dei componenti del 

gruppo. All’istituzione di gruppi costituiti da personale appartenente ad Aree ed Uffici diversi provvede il 

Direttore generale”;  

 
DISPONE 

 

1. di aggiornare il gruppo di lavoro del Piano Urbano di Mobilità Sostenibile previsto nell’ambito del 

progetto RE.MO.VE., secondo il seguente schema: 
 

Dirigente di riferimento RUP Gruppo di lavoro 

 

 

 

 

 

 

Ing. Nicola Torricella 

 

 

 

 

 

 

Ing Nicola Torricella. 

Personale dei seguenti servizi, 

individuato dai rispettivi dirigenti:  

 

Viabilità:  
ing.Rossella Guerrato 

arch.Alberta Parolin 

Urbanistica:  
urb.Massimo Pizzato  

Trasporti:  

urb.Barbara Merotto 

ing.Alessandro Leon 

dott.ssa Olga Irranca Galti 

Ambiente: 

dir. M. Gattolin,  

dott.ssa Anna Maria Pastore 

 

L’Ufficio Europa sarà di supporto 

per eventuali tematiche di dettaglio 

che comportino rapporti con la 

Presidenza del Consiglio dei 

Ministri. 
 

2. il gruppo di lavoro modificato con il presente provvedimento avrà durata sino a conclusione 

dell’adempimento di realizzazione del progetto, secondo quanto previsto nella relativa convenzione. 

 

 
Il Segretario Generale 

dott. Michele Fratino 
(f.to digitalmente) 


